

COMUNE DI CERSOSIMO

PROVINCIA DI POTENZA



DETERMINAZIONE

AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N° 28

Del 13.04.2018

OGGETTO	Liquidazione provvidenze a favore dei soggetti privati danneggiati dall'evento sismico del 9 settembre 1998. Approvazione e liquidazione contabilità finale alla sig.ra Salomone Adelina.
----------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il decreto legge n°132 del 13 maggio 1999, convertito con modificazioni dalla legge n°226 del 13 luglio 1999, recante "Interventi urgenti in materia di protezione civile", che all'art.2, comma 1, per la disciplina degli interventi di ricostruzione del patrimonio immobiliare danneggiato dall'evento sismico del 9 settembre 1998, rinvia alle norme del decreto legge 30 gennaio 1998 n°6, convertito con modificazioni dalla legge 30 marzo 1998 n°61 e successive modificazioni;

VISTO, in particolare, l'art.4, comma 7, della predetta Legge 61/98, in forza del quale i contributi spettanti ai privati danneggiati dagli eventi sismici di che trattasi "sono concessi dai Comuni sulla base di modalità e procedure definite, d'intesa, dalle Regioni";

VISTA la D.G.R. n° 203 del 29 gennaio 2001 con la quale, tra l'altro, a seguito dell'Intesa sottoscritta in data 12 gennaio 2001 dai Presidenti delle Giunte della Regione Basilicata, Calabria e Campania, è stato approvato il "Regolamento disciplinante i criteri, le modalità e le procedure per la concessione dei contributi spettanti ai soggetti privati danneggiati dall'evento sismico del 9 settembre 1998";

VISTA:

- la graduatoria degli edifici distrutti o danneggiati dall'evento calamitoso, posti al di fuori degli ambiti territoriali compresi nei Programmi Integrati di Recupero di cui all'art.2 della legge 226/99, approvata in data 22.11.2001 dal Commissario ad acta, dalla quale si rileva che l'edificio suddetto è in posizione n. 24 e trova copertura finanziaria in base ai fondi disponibili ed assegnati al Comune dalla Regione Basilicata;
- la determina n.34/T del 14.03.2002 dell'Area Tecnico-Manutentiva di rettifica della graduatoria definitiva predetta, che a seguito della verifica ed accertamento dei requisiti, ha individuato l'edificio summenzionato in posizione n. 22;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 20.03.2003, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è preso atto della determinazione n.34/2003 dell'Area Tecnico-Manutentiva;

VISTO il provvedimento n.30 del 20.10.2016 dell'importo di € 26.707,20, emesso in data 20.10.2016 al n.3347 del protocollo generale, a favore della sig.ra Salomone Adelina (in qualità di erede del sig. Salomone Nicola), nata a Cersosimo (PZ) il 20.06.1947 ed ivi residente in via Monti n. 13, codice fiscale SLM DLN 47H60 C539K, per l'esecuzione degli interventi di riparazione e miglioramento sismico di un fabbricato in muratura sito nel Comune di Cersosimo via Monti n. 13 catastalmente al foglio di mappa n. 8 particella n. 284 sub 1, danneggiato dal sisma del 9.9.98;

VISTA la contabilità finale ammontante ad € 18.178,83 per lavori eseguiti ed € 7.739,55 per spese tecniche, presentata dalla proprietaria e firmata dal direttore dei lavori geom. Mario Cuccaro per l'approvazione di rito, pertanto la spesa ammissibile a contributo è stata definitivamente accertata in € 25.918,38 così distinta:

IMPORTO LAVORI			ONERI TECNICI			Totale complessivo
Opere strutturali e connesse	Oper di finitura ed impianti interni (art.4, comma 5 Legge 61/98)	Opere non ammesse a contributo	Su strutture	Su Finiture	Su opere non ammesse a contributo	
€ 12.160,46	€ 6.018,37	€ 0,00	€ 5.177,26	€ 2.562,29	€ 0,00	€ 25.918,38

ESAMINATI tutti gli atti di contabilità;
VISTE:

- le fatture dell'impresa Calà Vincenzo da Cersosimo (PZ) relative ai lavori eseguiti:
 - n. 02 del 20.10.2017 di € 8.288,82
 - n. 01 del 19.02.2018 di € 9.890,01
 - Totale € 18.178,83
- la fattura dell'ing. Armando Antonio Loprete relativa alla progettazione:
 - n. 07 del 30.12.2011 di € 2.034,21
- le fatture del geom. Mario Cuccaro relative alla quota parte di progettazione e direzione lavori:
 - n. 03 del 20.10.2017 di € 3.743,32
 - n. 07 del 05.03.2018 di € 703,21
 - Totale € 4.446,53
- la fattura dell'arch. Francesco Cuccaro relativa al collaudo statico:
 - n. 01/PR2018 del 03.03.2018 di € 727,38
- la fattura del geol. Antonio Valerio relativa alle spese geologiche:
 - n. 18 del 30.12.2016 di € 531,43

DATO ATTO che al beneficiario del contributo sig.ra Salomone Adelina sono stati già corrisposti i seguenti acconti:

- € 2.670,72 come anticipazione del 10% sull'importo del contributo concesso;
- € 11.504,20 come liquidazione del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori;
- € 7.422,13 come liquidazione del 2° Stato di Avanzamento dei Lavori;

VISTO il DURC On-Line, rilasciato in data 12.02.2018, dal quale si evince la regolarità contributiva dell'impresa esecutrice dei lavori;

RITENUTO di dover procedere secondo quanto stabilito dall'art. 11 del "Regolamento" approvato con D.G.R. n. 203 del 29.01.01 e riportato nel buono contributo n.30 del 20.10.2016 dell'importo di €. 26.707,20, emesso in data 20.10.2015 al n. 3347 del protocollo generale;

VISTO il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 06.12.2017, che differisce il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2018, da parte degli Enti Locali, al 28 febbraio 2018; successivamente la conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali ha disposto la proroga al 31.03.2018 il termine di approvazione del predetto bilancio;

RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina l'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria ed in particolare l'ultimo periodo del comma 2 che dispone la possibilità di effettuare spese, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

RILEVATO:

- che con delibera di Consiglio Comunale n.4 del 01.04.2017 immediatamente esecutiva, è stato approvato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019 e degli allegati connessi;
- che in detto bilancio, nella parte relativa alla funzione dell'edilizia privata, si è disposto di affidare al Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, quale attività operativa del centro di costo Cap. 1820 Miss.8 – Progr.1 – Tit.2 – 2° Liv.3 – 3° Liv.2 – 4° Liv.1 – 5° Liv.1, della stessa Area le risorse necessarie per i benefici di cui alla legge n. 226/1998;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati dalla Regione Basilicata per tali interventi;

VISTI:

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
- il Decreto Sindacale n.02 del 04.07.2017 prot. n. 1979 di riconferma della titolarità dell'Area Tecnico- Manutentiva e dei servizi in essa ricadenti;

RICONOSCIUTA la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1) PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa, che viene qui integralmente richiamato anche se non letteralmente trascritto;

2) APPROVARE la contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di riparazione e miglioramento sismico di un fabbricato in muratura sito nel Comune di Cersosimo via Monti n. 13 catastalmente al foglio di mappa n. 8 particella n. 284 sub 1, danneggiato dal sisma del 9.9.98, eseguiti dalla beneficiaria del contributo sig.ra Salomone Adelina, per l'importo di € 18.178,83, giusto stato finale redatto e firmato dal direttore dei lavori e dall'impresa esecutrice che hanno accettato;

3) DARE ATTO che le parcelle delle competenze professionali per un totale di € 7.739,55 sono state tutte approvate con precedenti determinazioni, secondo i seguenti importi:

- Parcella dell'ing. Armando Antonio Loprete relativa alla progettazione di € 2.034,21;
- Parcella del geom. Mario Cuccaro relativa alla direzione lavori e quota progettazione di € 4.446,53;
- Parcella dell'arch. Francesco Cuccaro relativa al collaudo statico di € 727,38;

- Parcella del geologo Antonio Valerio relativa alla consulenza geologica di € 531,43;
- 4) APPROVARE** il quadro definitivo dei lavori e delle spese tecniche, presentato ai sensi della Legge 226/99, nella quale la spesa ammissibile a contributo è stata definitivamente accertata in € 25.918,38 così distinta:

IMPORTO LAVORI			ONERI TECNICI			Totale complessivo
Opere strutturali e connesse	Opere di finitura ed impianti interni (art.4, comma 5 Legge 61/98)	Opere non ammesse a contributo	Su strutture	Su Finiture	Su opere non ammesse a contributo	
€ 12.160,46	€ 6.018,37	€ 0,00	€ 5.177,26	€ 2.562,29	€ 0,00	€ 25.918,38

- 5) DETERMINARE** l'importo da corrispondere al beneficiario sulla base dei lavori eseguiti previo applicazione delle trattenute da operare in base all'incidenza percentuale dell'accollo di spesa sulle diverse categorie di opere eseguite e sull'anticipazione corrisposta, secondo il prospetto che segue:

Spesa ammissibile su opere strutturali e connesse	Opere di finiture ed impianti interni (art. 4, comma 5 Legge 61/98) ridotto della percentuale del reddito familiare	Detrazione acconti corrisposti	Importo da corrispondere
€ 17.337,72	€ 7.722,59	€ 21.597,05	€ 3.463,26

- 6) LIQUIDARE** e pagare, al beneficiario del contributo e pagare, al beneficiario del contributo sig.ra Salomone Adelina (in qualità di erede del sig. Salomone Nicola), nata a Cersosimo (PZ) il 20.06.1947 ed ivi residente in via Monti n. 13, codice fiscale SLMDLN47H60C539K l'importo finale del contributo assegnato (giusto dall'art.11 del "x che disciplina le modalità e le procedure per la concessione dei contributi spettanti ai soggetti privati danneggiati dall'evento sismico del 9.9.98" approvato con D.G.R. n.203 del 29.01.01) corrispondente alla somma di € 3.463,26 per il pagamento delle spese sostenute, mediante bonifico sul conto banco posta intestato a Salomone Adelina Iban: IT52 Y076 0104 2000 0103 3611 136;

- 7) FAR GRAVARE** l'onere della relativa spesa al Cap. 1820 Miss.8 – Progr.1 – Tit.2 - 2°Liv.3 – 3°Liv.2 – 4°Liv.1 – 5°Liv.1, in conto competenza;

- 8) DARE ATTO** che il presente provvedimento:

- dovrà essere pubblicato all'albo pretorio dell'ente per giorni 15 consecutivi;
- in copia conforme all'originale dovrà essere trasmesso ai seguenti uffici: Gabinetto del Sindaco, Segreteria e Ragioneria;
- è immediatamente esecutivo in quanto trattasi di liquidazione di spesa correlata ad accertamento di entrata avente destinazione vincolata per legge (art.183, comma 5 ultimo capoverso, del D.Lgs.267/2000).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Nicola Enrico Violante



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Importo della spesa : € 3.463,26

- Cap. 1820 Miss.8 – Progr.1 – Tit.2 – 2° Liv.3 – 3° Liv.2 – 4° Liv.1 – 5° Liv.1

Con la sotto estesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, assicurando a riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione.

Cersosimo, 13.04.2018



Il Responsabile dell'Area Contabile
Dott. Mosè Antonio TROIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 1403 Reg. Pubbl. n. 90

Del 13.04.2018

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi:



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(geom. Nicola Enrico Violante)

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione :

è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 13.04.2018
al _____;

è divenuta esecutiva il giorno 13.04.2018

Dalla Residenza comunale, li _____.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(geom. Nicola Enrico Violante)